
  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН 

ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

ДУМА ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 
с. Яр-Сале 

 
О внесении изменений в положение 

о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в организациях, 
финансируемых за счет средств бюджета муниципального округа 

Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа и 
расположенных на территории муниципального округа Ямальский район 

Ямало-Ненецкого автономного округа 
 

Принято 
Думой Ямальского района 

10 июня 2024 года 
 
 
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом 

Российской Федерации от 19 февраля 1993 года № 4520-1                                        
«О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и 
проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях», 
Законом Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 декабря 2004 года                    
№ 89-ЗАО «О гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в 
организациях, финансируемых за счет средств окружного бюджета, 
Территориальном фонде обязательного медицинского страхования Ямало-
Ненецкого автономного округа, проживающих на территории Ямало-
Ненецкого автономного округа», руководствуясь частью 3 статьи 36, пунктом 2 
части 1 статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа, распоряжением Главы Ямальского района                
от 22 мая 2024 года № 1021-о «О возложении исполнения обязанностей», 
Дума Ямальского района 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить изменения, которые вносятся в положение о гарантиях и 

компенсациях для лиц, работающих в организациях, финансируемых за счет 
средств бюджета муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа и расположенных на территории муниципального округа 
Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденное 
решением Думы Ямальского района от 05 июня 2023 года № 38. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117060;fld=134


2 

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «ЯТВ» 
(YAMALTV.ru) и разместить на официальном сайте муниципального округа 
Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yam.yanao.ru). 

 
 
 

Председатель Думы 
Ямальского района                    Н.С. Гранкин 
 
 
Заместитель Главы Администрации 
Ямальского района                                                                             М.И. Карелин 
 
 
11 июня 2024 года 
 
№ 38 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
 
 
 

 
УТВЕРЖДЕНЫ  

решением Думы Ямальского района  
от 11 июня 2024 года № 38 

 
 

Изменения, 
которые вносятся в положение о гарантиях и компенсациях для лиц, 

работающих в организациях, финансируемых за счет средств бюджета 
муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 

округа и расположенных на территории муниципального округа 
Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденное 

решением Думы Ямальского района от 05 июня 2023 года № 38 
 
 

1. В статье 4: 
1) наименование статьи изложить в следующей редакции:  
«Статья 4. Гарантии и компенсации для лиц, заключивших трудовые 

договоры и прибывших в соответствии с ними»; 
2) в абзаце первом части 1 слова: «из других регионов Российской 

Федерации» - исключить; 
3) в абзаце первом части 2 слова: «из других регионов Российской 

Федерации» - исключить;  
4) пункт 3 части 2 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 
«Помимо справки, указанной в абзаце первом настоящего подпункта, 

работник предоставляет справку и (или) иные документы транспортной 
организации, подтверждающие, что он, а также члены его семьи, 
действительно пользовались соответствующим видом транспорта.»;  

2. В статье 5:  
1) пункт 5 части 3 дополнить словами: «, утвержденному исполнительным 

органом Ямало-Ненецкого автономного округа в области установления цен 
(тарифов).»; 

2) часть 6 дополнить абзацем следующего содержания:  
«Помимо справки, указанной в абзаце первом настоящего пункта, 

работник предоставляет справку и (или) иные документы транспортной 
организации, подтверждающие, что он, а также члены его семьи, 
действительно пользовались соответствующим видом транспорта.»; 

3. В статье 6: 
1) абзац второй части 4 дополнить словами: «, в том числе находящиеся 

в академическом отпуске.»; 
2) абзац шестой пункта 1 части 6 дополнить словами: «, утвержденному 

исполнительным органом Ямало-Ненецкого автономного округа в области 
установления цен (тарифов);»; 

3) часть 8 изложить в следующей редакции: 



4 

«8. При отсутствии проездных документов компенсация расходов 
производится при документальном подтверждении пребывания работника 
организации, финансируемой за счет средств местного бюджета, и 
неработающих членов его семьи в месте использования отпуска и на 
основании справки транспортной организации о стоимости проезда по 
кратчайшему маршруту следования к месту использования отпуска и обратно 
в размере минимальной стоимости проезда: 

при наличии железнодорожного сообщения между пунктом отправления и 
пунктом назначения (местом использования отпуска) – по тарифу 
плацкартного вагона пассажирского поезда; 

при наличии воздушного сообщения между пунктом отправления и 
пунктом назначения (местом использования отпуска) – по минимальному 
тарифу на перевозку воздушным транспортом в салоне экономического 
класса; 

при наличии морского или речного сообщения между пунктом 
отправления и пунктом назначения (местом использования отпуска) – по 
тарифу каюты X группы морского судна регулярных транспортных линий и 
линий с комплексным обслуживанием пассажиров, каюты III категории речного 
судна всех линий сообщения; 

при наличии автомобильного сообщения между пунктом отправления и 
пунктом назначения (местом использования отпуска) – по тарифу автобуса 
общего типа. 

В случае отсутствия прямого транспортного сообщения между конечными 
пунктами пути стоимость проезда определяется расчетным путем на 
основании соответствующих справок о стоимости проезда между 
ближайшими к ним населенными пунктами по существующей транспортной 
схеме. 

Помимо справки, указанной в абзаце первом настоящего пункта, 
работник предоставляет справку и (или) иные документы транспортной 
организации, подтверждающие, что он, а также неработающие члены его 
семьи, действительно пользовались соответствующим видом транспорта по 
маршруту следования к месту использования отпуска и обратно.»;  

4) абзац второй части 9 дополнить словами: «, в том числе находящиеся 
в академическом отпуске.»; 

5) абзац первый пункта 5 части 10 дополнить словами: «, в том числе 
находящиеся в академическом отпуске.»; 

6) часть 15 изложить в следующей редакции:  
«15. В случае если работник организации, финансируемой за счет 

средств местного бюджета, проводит отпуск в нескольких местах, то 
компенсируется стоимость проезда к одному из этих мест (по выбору 
работника) и обратного проезда к месту осуществления трудовой 
деятельности по фактическим расходам (при условии проезда по 
кратчайшему маршруту следования) или на основании справки о стоимости 
проезда в соответствии с установленными категориями проезда, выданной 
транспортной организацией, но не более фактически произведенных 
расходов. 



5 

Под прямым маршрутом следования к месту использования отпуска и 
обратно понимается прямой беспересадочный проезд от пункта отправления 
до пункта назначения на выбранных работником видах транспорта. 

Кратчайшим маршрутом следования признаются прямые рейсы 
(маршруты) между пунктами отправления и пунктами назначения, а также 
наиболее соответствующие критерию прямого маршрута следования 
транзитные и (или) стыковочные рейсы (маршруты), используемые 
работником при следовании в направлении пункта назначения и обратно. 

В случае проезда работника организации, финансируемой за счет 
средств местного бюджета, к месту отдыха и обратно транзитными и (или) 
стыковочными  рейсами (маршрутами) при отсутствии прямого рейса 
(маршрута) в день выезда, оплата стоимости проезда производится за весь 
маршрут следования до места отдыха и обратно по фактическим расходам, 
независимо от времени нахождения в промежуточных пунктах следования, 
при условии использования работником кратчайшего маршрута следования.  

В случае проезда работника организации, финансируемой за счет 
средств местного бюджета, к месту отдыха и обратно транзитными и (или) 
стыковочными маршрутами при наличии прямого рейса (маршрута) в день 
выезда, оплата стоимости проезда производится за весь маршрут следования 
до места отдыха и обратно по предоставленным билетам, но не выше 
стоимости проезда по прямому рейсу (маршруту), в соответствии со справкой 
о стоимости проезда, выданной транспортной организацией.  

Факт наличия либо отсутствия прямого рейса (маршрута) между пунктом 
отправления и пунктом назначения (местом использования отпуска) в день 
выезда подтверждается информацией, содержащейся на официальных 
сайтах транспортных компаний в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». Информация, указанная в настоящем абзаце, может быть 
предоставлена работником самостоятельно.». 

 
 
 
 

 


